
 

 

 

 

 

 

 

 

1 / 4 

 

 

 

 

L.r. n. 64/1986. Autorizzazione redazione perizia per lavori 

complementari e ulteriore impegno di spesa per gli interventi urgenti 

di protezione civile in Comune di Ampezzo per il consolidamento del 

versante in frana lungo la strada Marculins – Voltois, a salvaguardia 

del transito e della pubblica incolumità. 

$ OPI 1032.056 – CUP D27H15000810002 – CIG 6392759F99 $ 

L’Assessore regionale alla Protezione civile 

Vista la l.r. 31 dicembre 1986, n. 64, recante: “Organizzazione delle strutture ed interventi di 
competenza regionale in materia di protezione civile”; 

Premesso che con decreto dell’Assessore regionale alla protezione civile 8 luglio 2015, n. 
604/PC/2015: 

$ è stata autorizzata la realizzazione dell’intervento urgente di protezione civile in Comune di 
Ampezzo per il consolidamento del versante in frana lungo la strada Marculins – Voltois, a 
salvaguardia del transito e della pubblica incolumità ed approvata la perizia sommaria d’intervento 
redatta dalla Protezione civile della Regione il 1° luglio 2015 dalla Protezione civile della Regione, 
nell’importo complessivo di Euro 70.000,00.$, così ripartito: 
$ Lavori     Euro 56.427,42.$ 
$ I.V.A. 22%     Euro 12.414,03.$ 
$ Incentivo art. 11 l. r. n. 14/2002 Euro    1.128,55.$ 
$ Contributo ANAC  . Euro         30,00.$; 
$ è stato autorizzato, stante l’urgenza, l’appalto dei lavori per la realizzazione dell'intervento di cui 
sopra, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 22 della l.r. 31 maggio 2002, n. 14; 

$ è stata impegnata la spesa complessiva di 69.970,00.$ a carico del capitolo 355 delle uscite del 
bilancio del “Fondo regionale per la protezione civile”, a valere sulle autorizzazioni di spesa disposte 
con i decreti 13 giugno 2014, n. 791/PC/2014 e 23 dicembre 2014, n. 1640/PC/2014; 
$ è stato dato atto che la spesa di Euro 30,00.$ relativa al contributo a favore dell’ANAC, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 67, della l. 23 dicembre 2005, n. 266, è posta a valere sull’autorizzazione di 
spesa disposta con il decreto 13 giugno 2014, n. 791/PC/2014 a carico del capitolo 16 delle uscite 
del bilancio del “Fondo regionale per la protezione civile”; 

Viste le risultanze della gara ufficiosa esperita con procedure di somma urgenza presso la Protezione 
civile della Regione, via Natisone 43 $ Palmanova (UD), di cui al verbale di gara del 22 settembre 
2015; 

 



2 / 4 

Visto il decreto 25 settembre 2015, n. 952/PC/2015, di aggiudicazione definitiva dei lavori in 
argomento a favore dell’impresa Mablu 2 S.r.l. $ Taipana (UD), risultata vincitrice della gara ufficiosa 
esperita; 

Visto il contratto n. 54/PC/2016 del 14 aprile 2016 con il quale è stata affidata, all’impresa Mablu 2 
S.r.l. $ Taipana (UD), l’esecuzione dei lavori urgenti di cui trattasi, per l’importo di Euro 45.592,58.$, 
I.V.A. esclusa; 

Considerato che sono state realizzate economie per un importo di netti Euro 10.834,84.$; 

Atteso che, durante il corso dei lavori, si è riscontrata la necessità di eseguire ulteriori lavori a causa 
di un cedimento imprevisto della parete rocciosa sopra la carreggiata stradale nella stessa zona 
oggetto dell’intervento; 

Vista la relazione tecnica con relativo computo metrico estimativo, predisposta dal Direttore dei 
lavori il 22 giugno 2016, approvata dal Responsabile unico del procedimento, con la quale si ritiene 
necessario intervenire quanto prima possibile nel Comune di Ampezzo per implementare gli 
interventi in via di esecuzione per il consolidamento del versante in questione; 

Atteso che nella stessa relazione tecnica si illustrano i lavori complementari da eseguire quanto 
prima in Comune di per il consolidamento del versante in frana lungo la strada Marculins – Voltois, a 
salvaguardia del transito e della pubblica incolumità, come già disposto dall’Assessore regionale alla 
Protezione civile, ai sensi dell’art. 9, secondo comma, prima parte ed art. 11, primo comma, della l.r. 

31 dicembre 1986, n. 64, con il citato decreto 8 luglio 2015, n. 604/PC/2015; 

Rilevato che nella suddetta relazione tecnica sono indicati gli ulteriori interventi necessari, che 
consistono principalmente nella realizzazione di un disgaggio esteso per eliminare tutte le zone di 
roccia che si presentano staccate o instabili, nel consolidamento delle nuove superfici del versante 
rimaste vulnerabili, con chiodature profonde, rete metallica in aderenza, rivestimento con 
calcestruzzo e opere di drenaggio e che gli stessi possono essere ritenuti lavori complementari, non 
compresi nel progetto inizialmente aggiudicato né nel contratto in corso di esecuzione e che, a 
seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari per la funzionalità dell’opera in 
esecuzione, come previsto dall’art. 22, comma2, lettera d), della l.r. 31 maggio 2002, n. 14; 

Rilevato che la stessa relazione tecnica descrive i lavori a tal fine necessari, per una spesa stimata in 
via presuntiva di Euro 22.777,46.$, oltre I.V.A. di Euro 5.011,04.$, per un totale di Euro 27.788,50.$, 

nell’ambito dell’intervento urgente di protezione civile in Comune di Ampezzo sopra specificato, 
nell’importo complessivo di Euro 84.570,00.$, secondo il seguente quadro economico: 

DESCRIZIONE PROGETTO APPALTO PERIZIA 

Importo lavori 56.427,42 45.592,58 68.370,04 

I.V.A. 22% 12.414,03 10.030,37 15.041,04 

Contributo l. n. 266/2005 30,00 30,00 30,00 

Incentivo art. 11 l.r. n. 14/2002 1.128,55 1.128,55 1.128,55 

Economie d'appalto / 13.218,50 / 

TOTALE 70.000,00 70.00,00 84.570,00 

Atteso che nella stessa relazione viene riportato che l’importo dei lavori viene elevato da Euro 

45.592,58.$ ad Euro 68.370,04.$, I.V.A. esclusa, oltre l’incentivo di cui all’art. 11 della l.r. n. 14/2002 e il 
contributo di cui alla legge n. 266/2005, nell’importo complessivo di Euro 84.570,00.$ e che tale 
importo rientra nella somma finanziata con il decreto 8 luglio 2015, n. 604/PC/2015 per Euro 
70,000,00.$ mentre si dovrà provvedere, per la parte rimanente di Euro 14.570,00.$, ad un ulteriore 
impegno di spesa; 



3 / 4 

 

Considerato che alla maggiore spesa per i lavori complementari sopra descritti di Euro 27.788,50.$, 
I.V.A. inclusa, si fa fronte con l’utilizzo delle economie derivanti dalla gara pari ad Euro 13.218,50.$, e 
con l’impegno della ulteriore somma di Euro 14.570,00.$, non rientrante nella autorizzazione di spesa 
sopra specificata; 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la predisposizione della perizia di variante per la realizzazione dei 
lavori complementari sopra specificati in Comune di Ampezzo nell’importo complessivo di Euro 

84.570,00.$ e di impegnare la maggiore spesa necessaria di Euro 14.570,00.$ rispetto alla somma di 
Euro 70.000,00.$, autorizzata con il citato decreto 8 luglio 2015, n. 604/PC/2015, così come 
specificato nella relazione tecnica del 22 giugno 2016; 

Dato atto che la spesa suddetta per Euro 70.000,00.$ rientra nell’impegno di spesa disposto con il 
decreto 28 dicembre 2012, n. 1584/PC/2012 e la maggiore spesa di Euro 14.570,00.$ nell’impegno di 
spesa disposto con il presente decreto, a carico del capitolo 64 delle uscite del bilancio del “Fondo 
regionale per la protezione civile”; 

Rilevato che con la citata relazione tecnica, per l’urgenza di procedere all’esecuzione delle ulteriori 
opere sopra descritte e considerato l’avanzato stato dei lavori stessi e visto il precedente 
esperimento di gara ufficiosa, si evidenzia che le opere aggiuntive, non comprese nel progetto 
inizialmente aggiudicato, come previsto dall’art. 22, comma 2, lettera d), della legge regionale 31 

maggio 2002, n. 14, saranno affidate all’impresa Mablu 2 S.r.l. $ Taipana (UD), in considerazione che 
tali lavori consistono in opere complementari e sono divenuti necessari al completamento 
dell’intervento di cui trattasi, strettamente necessari al perfezionamento delle opere in corso di 
realizzazione e non possono essere, tecnicamente ed economicamente, distinti dall’appalto 
principale senza gravi inconvenienti per la stazione appaltante e che l’importo delle opere aggiuntive 
non supera il 50% dell’importo contrattuale; 

Considerata, la necessità di affidare, ai sensi dell’art. 22, comma 2, lettera d), della l.r. 31 maggio 
2002, n. 14, la realizzazione degli ulteriori lavori all’impresa Mablu 2 S.r.l. $ Taipana (UD), esecutrice 
dei lavori di cui al contratto n. 54/PC/2016, in considerazione che tali lavori consistono in opere 
complementari e sono divenuti necessari al completamento dell’intervento di cui trattasi, 
strettamente necessari al perfezionamento delle opere in corso di realizzazione e non possono 

essere, tecnicamente ed economicamente, distinti dall’appalto principale senza gravi inconvenienti 
per la stazione appaltante e che l’importo delle opere aggiuntive non supera il 50% dell’importo 
contrattuale; 

Ritenuto, pertanto, di affidare la realizzazione dei lavori complementari sopra specificati ed il loro 
affidamento all’impresa Mablu 2 S.r.l. $ Taipana (UD) e di impegnare la maggiore spesa necessaria di 
Euro 14.570,00.$ rispetto alla somma di Euro 70.000,00.$, autorizzata con il citato decreto 8 luglio 
2015, n. 604/PC/2015, così come specificato nella relazione tecnica del 22 giugno 2016; 

Dato atto che la spesa suddetta rientra nell’autorizzazione di spesa disposta con il decreto 
dell’Assessore regionale alla protezione civile 8 luglio 2015, n. 604/PC/2015 e la maggiore spesa di 
Euro 14.570,00..$ nell’impegno di spesa disposto con il presente decreto, a carico del capitolo 64 delle 
uscite del bilancio del “Fondo regionale per la protezione civile”; 

Vista la l.r. regionale 08 agosto 2007, n. 21, recante: “Norme in materia di programmazione 
finanziaria e contabilità regionale”; 

Visti la legge e il regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 
Stato; 

Visto l'articolo 9 della l. 25 novembre 1971, n. 1041; 

 



4 / 4 

Visto l'articolo 33 della l.r. 31 dicembre 1986, n. 64, come modificato dall’art. 13, comma 16, della l.r. 
14 agosto 2008, n. 9; 

Visto il D.P. Reg. 29 gennaio 2016, n. 014/Pres.; 

Decreta 

1. E’ affidata, per i motivi indicati in premessa ed ai sensi dell’art. 22, comma 2, lettera d), della l.r. 
31 maggio 2002, n. 14, la realizzazione dei lavori complementari di cui alla relazione tecnica con 
computo metrico estimativo, predisposta dal Direttore dei lavori il 22 giugno 2016, approvata dal 

Responsabile unico del procedimento, relativi all’intervento urgente di protezione civile in Comune di 
Ampezzo per il consolidamento del versante in frana lungo la strada Marculins – Voltois, a 
salvaguardia del transito e della pubblica incolumità di cui al decreto 8 luglio 2015, n. 604/PC/2015, 
all’impresa Mablu 2 S.r.l. $ Taipana (UD), esecutrice dei lavori di cui al contratto n. 54/PC/2016, in 
considerazione che tali lavori consistono in opere complementari e sono divenuti necessari al 
completamento dell’intervento di cui trattasi, strettamente necessari al perfezionamento delle opere 
in corso di realizzazione e non possono essere, tecnicamente ed economicamente, distinti 
dall’appalto principale senza gravi inconvenienti per la stazione appaltante e che l’importo delle 
opere aggiuntive, pari ad Euro 22.777,46.$, I.V.A. esclusa, non supera il 50% dell’importo contrattuale, 
nell’importo complessivo di Euro 84.570,00.$, secondo il seguente quadro economico: 

DESCRIZIONE PROGETTO APPALTO PERIZIA 

Importo lavori 56.427,42 45.592,58 68.370,04 

I.V.A. 22% 12.414,03 10.030,37 15.041,04 

Contributo l. n. 266/2005 30,00 30,00 30,00 

Incentivo art. 11 l.r. n. 14/2002 1.128,55 1.128,55 1.128,55 

Economie d'appalto / 13.218,50 / 

TOTALE 70.000,00 70.00,00 84.570,00 

2. Di impegnare la maggiore spesa necessaria di Euro 14.570,00.$ a carico del capitolo 64 del 
bilancio delle uscite del “Fondo regionale per la protezione civile”. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva per i lavori complementari di Euro 27.788,50.$, I.V.A. 
inclusa, è finanziata con l’utilizzo delle economie di gara pari ad Euro 13.218,50.$ che rientra 

nell’autorizzazione di spesa disposta con il decreto dell’Assessore regionale alla protezione civile 8 
luglio 2015, n. 604/PC/2015 e con l’ulteriore impegno di spesa di Euro 14.570,00.$ che si dispone con 
il presente decreto. 

4. Di sottoporre il presente decreto alla ratifica della Giunta regionale. 

 
L’ASSESSORE ALLA PROTEZIONE CIVILE 

$ avv. Paolo Panontin $ 
 
 
 
L’ISTRUTTORE: G. A. Falcomer 
 

 


		2016-07-04T15:51:02+0200
	Paolo Panontin
	Paolo Panontin
	I signed this document


		2016-07-04T15:51:37+0200
	Paolo Panontin
	Paolo Panontin
	I signed this document


		2016-07-04T15:52:04+0200




